<a ·Humilissimo etc. 
Honorato Eletto di Larissa·8 > 

[Romae, VI 1630]. 

Nuntius imprimis edocetur de praecipuis personis in aula regia degentibus, 
de negotiis publicis regis et Rei Publicae, de rebus Ecclesiae et primariis Sedis 
Apostolicae negotiis in Polonia defendendis;praeterea suppeditantur nuntio no
titiae utiles, commorationem eius et operam faciliorem redditurae: de indole et 
natura regis Sigismundi III, reginae Constantiae et principis Vladislai, cuius in 
regno successionem candidatura Ioannis Casimiri minitari videtur (de virtuti
bus et vitiis ceterorum principum in instructione Roma missa sermo erit); de ra
tionibus agendi regis et senato rum ùt re publica administranda; de pondere et 
auctoritate archiepiscopi Gnesnensis, aliorumque episcoporum tamquam sena
torum; de causis et circumstantiis controversiae eu m regno Sueciae intercedentis; 
de conatibus reginae Constantiae ad filium suum primogenitum, Ioannem Ca
simirum, in solio regni Poloniae collocandum, et de nobilitate principi Vladi
slao {avente; de controversia Vladislai cum patre et de negotio eius matrimonii; 
de Polonis libertatis in moderanda re publica amantibus et temptationi absolu-

2ocfr.N.9-u, 13,21. 
21 Non inveniuntur . 
22 Agitur certo de instructione et informatione de rebus Poloniae, mense Iunio missis, cfr. N. 18. In· 

structiones 19 X 1630 (cfr. N. 58 ) et 30 XI 1630 (cfr . N. 86) missae erant. 
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ti dominii in Polonia introducendi repugnantibus; de relationibus publicis reg
no Poloniae cum vicinis (scil. cum Imperio, Moscovitis, Tartaris, Turcis, Molda
via et Transilvania) intercedentibus. Nuntio elaborandum erit, ne decreta Con
foederationis (V arsa v iensis) ad effectum perducantur, quod "protestantes" maxi
me desiderant; unitos Ruthenos contra orthodoxos adiuvare debebit, auxilio 
usus nonnullorum procerum, qui inter subditos suos etiam orthodoxos habent, 
et imprimis metropolitae Iosepho V. Rutskyj (avere; obsistere praeterea tenebi
tur, ne ecclesiastici a quibusdam saecularibus, quos "politicos" vocant, vexentur, 
qui decimas et annatas sol vere recusant et in re iudiciaria appellationum, quae 
ad Curiam Romanam fieri solent, abrogationem postulant. Enumerantur cau
sae, propter quas nobilium animi a rege abalienati sunt: quod scil. eum absolu
tum dominium ambire suspicantur, quod rex opinionem senatorum parvipen
dit, in conferendis officiis et beneficiis vacantibus nimis cunctatur et moleste 
fert, quod Poloni ad cardinalatus dignitatem promoveri debeant. Consilium da
tur nuntio, ne se rebus rei publicae internis immisceat, amicitiam personarum 
regi vicinarum et Iesuitarum, qui magna auctoritate apud regem sunt, appetat 
et prudenter atque accurate colligat omnis generis informationes ex aula regia, 
ex sessionibus comitiorum et senatus, ex castris etc. Denique praebentur aliquot 
consilia non inutilia ad curandam valetudinem et modum faciendi itinera. Ad
ditur adhortatio, ut nuntius labores et onera demandati sibi muneris libenter 
suscipiat, spe dignitatis cardinalis aliquando adipiscendae incitatus. 

Cop.: Milano, ASCBT, Arch.Visconti di Saliceto, caps. 33, n . 7 bb. Continet 28 
folia non numerata (numeri paginarum ab editore introductae sunt). 

Breve relatione dello Stato del Regno di Polonia a Monsignor Ill.mo 
Nuntio di Sua Santità nel 163023 

Si dirà della natura e conditione delle Primarie Persone della Regia Ca
sa, degli interessi politici del Re24 et della Republica; degli interessi ecclesia
stici et delli particolari della Sede Apostolica in quel Regno con aggiunta 
d'alcune avvertenze a Mons. Nuntio per servitio del suo buon governo. 

Si stima essere il Re di natura flemmatico e malencolico, qualità con
tratta da suoi Natali, dicono per essere conceputo et nato mentre i suoi Pro
genitori erano in Suecia travagliati dal Re Erico, suo Zio25, onde suole essere 
patiente in sopportar difficoltà ancorché grandi; molto costante ne' suoi pro-

23 Quod attinetad auctorem et tempus, quo scripta est, vide N. 14, 17. 
24 Sigismundus III V asa. 
2S Ericus XIV Vasa (1533-1577), rex Sueciae 1560-68, frater germanus Ioannis III (1537-1592), re

gis Sueciae ab a. 1568, patris Sigismundi III Vasa. 
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positi, da quali non si rimove per difficoltosi incontri che s'interpongono. E ' ri
servato, così in ammettere consegli altrui, come in conferire i suoi pensieri ad 
altri. Vien riputato alquanto tardo nelle sue deliberationi, nelle quali suole 
perciò scoprirsi maravigliosa prudenza, come dettate da maturo consiglio. 
Può anco haver misto non poco di sanguigno, poiché è mite et humano. Presta 
benigna udienza a tutti, et in particolare honora molto li Ministri della Sede 
Apostolica, verso la quale mostra sempre osservanza e riverenza. E' d'una in
signe et veramente singolar pietà, zelatissimo del culto Divino et della pro
pagatione della Religione Cattolica, la quale per tutto il tempo del suo re
gnare ha per opera sua fatto in quel Regno grandissimo aumento. Per il me
desimo fine ha Sua Maestà persistito costantemente in suo santo proposito 
di non conferir vacanze [2] del Regno ad Heretici, quali particolarmente tiene 
esclusi, non senza loro grave doglienza, dal Senato. Onde nelle risolutioni 
delle cose publiche, et massime delle ecclesiastiche, si schifano incontri di 
molte e difficoltose dissensioni et ne risulta un frutto incredibile, non solo 
per il servitio di Dio, ma anco per la propria quiete e tranquillità della Repu
blica. 

Ottimo mezo per guadagnarsi l'animo del Re vien riputato il fare studio 
particolare di rendersi sempre netto in ogni occorrenza d'ogni ombra di so
spetto. Onde secondando il genio di Sua Maestà si venga ad insinuarsi nella 
sua confidenza, la quale (stante la molta riservatezza della Maestà Sua) sì 
come è difficilissima d'acquistare, né s'acquista se non con molto tempo et 
con gran destrezza e circospettione, così quando si comincia poi a prendere, 
suole diventar molto grande, essendosi osservato che sì come Sua Maestà è 
riservatissima nel confidare, così divien poi confidentissima con que' pochi, di 
quali si fida. Sono in grande credito et autorità appresso la Maestà Sua, co
me anco in tutta la Regia Casa, li Padri Giesuiti. Onde col mezo loro potrà 
Mons. Nuntio grandemente profittarsi nelle sue occorrenze.